राजनीति विज्ञान Political Science (317)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र

Tutor Marked Assignment

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: (i) All questions are compulsary. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name enrollment numbers, AI name subject on the top of the first page of the answer sheet.

- 1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one of the following question in about 40-60 words.
 - (a) उदाहरण देकर समझाएँ कि किस प्रकार स्वतंत्रता का मौलिक अधिकार भारत में प्रेस की स्वतंत्रता को सुनिश्चित करता है। (पाठ-6 देखें)

 Explain how the Right to Freedom gaurantees the freedom of press in India with suitable ex
 - amples. (See Lesson-6)
 - (b) किन्हीं दो परिस्थितियों का वर्णन करें जिनमें 'राष्ट्रपति शासन' को एक वर्ष से अधिक बढ़ाया जा सकता है। (पाठ-9 देखें)

State two situations in which the 'President's Rule' can be extended beyond one year.

(See Lesson-9)

- 2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.
 - (a) किस प्रकार ''महिलाओं के लिए आरक्षण'' के प्रावधानों ने भारतीय राजनीति में महिलाओं की भूमिका बढ़ाई है? (पाठ-22 देखें)

How does the provisions of Women Reservation enhanced the role of women in Indian Politics? (See Lesson-22)

Session 2020-21 (Political Science-317)

(b) किस प्रकार से सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार तथा सुरक्षात्मक भेदभाव के प्रावधानों ने भारतीय राजनीति को प्रभावित किया है? (पाठ-23 देखें)

Explain how the two factors namely universal adult franchise and protective discrimination of the backward classes has an impact on Indian politics. (See Lesson-23)

- 3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one of the following questions in about 40 to 60 words.
 - (a) ''अवलम्बनीय विकास की संकल्पना विकास के लिए कम और पर्यावरण के लिए अधिक है'' कथन की पुष्टि कीजिए। (पाठ-23 देखें)

The concept of Sustainable Development is more about environment and less about development". Justify the statement. (See Lesson-23)

(b) पर्यावरण क्षरण के दो कारकों की पहचान करें। (पाठ-23)

Identify any two factors that cause environmental degradation. (See Lesson-23)

- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

 Answer any one of the following questions in about 100 to 60 words
 - .(a) भारतीय राजनीति में संप्रदायवाद के प्रभाव का विश्लेषण करें। (पाठ-22 देखें)

 Analyse the impact of communalism on Indian politics. (See Lesson-22)
 - (b) एक अच्छे शासन की कार्यप्रणाली में नागरिकों की भूमिका की समीक्षा करें। (पाठ-24 देखें)

 Evaluate the role of citizens in the process of good government. (See Lesson 24)
- 5. Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words. 4
 निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 150 शब्दों में दीजिए।
 - (a) एक अच्छे शासन के मार्ग में क्या बाधाएँ आती हैं? (पाठ-24 देखें)
 What are the major hindrences to good governance? (See Lesson-24)
 - (b) शिक्षा के मौलिक अधिकार ने ''छह से चौदह वर्षों के बच्चों के लिए मुफ्त तथा अनिवार्य शिक्षा'' किस प्रकार सुनिश्चित किया है? विश्लेषण करें। (पाठ-24 देखें)

Analyse how the right to education has ensured "free and compulsory education" for the children aged between 6 to 14 years.

Prepare any one project of the given below:

- (a) अपने पड़ोस को स्वच्छ तथा पर्यावरण हेतेषी बनाए रखने के लिए, हमें विभिन्न स्तरों पर, अकेले अथवा सामूहिक रूप से, कई उपाय करने की आवश्यकता है। आसपास के कम से कम 20 लोगों से इन समस्याओं की चर्चा कीजिए तथा स्थिति को सुधारने के लिए उन के सुझाव भी लीजिए जो नीचे दी गई तालिका के रूप में लिखे जाएँ:
 - (i) पड़ोस को स्वच्छ रखना
 - (ii) नालियां तथा सीवरेज की व्यवस्था

(1) माराचा राजा राजार्थ वर्ग व्यवस्था		
क्रम संख्या तथा	(i) पड़ोस को स्वच्छ रखना	(ii) नालियां तथा सीवरेज व्यवस्था
व्यक्ति का नाम		
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
19		
20		

सभी सुझाव इकट्ठा करने के पश्चात्, उन सभी उपायों की एक सूची बनाइए जो आसानी से अकेले अथवा सामूहिक रूप से लागू किए जा सकते हैं। यह भी सुझाइए कि उन्हें कैसे लागू किया जाए? To keep your neighbourhood clean and environmental friendly, we need lot of measures to be taken at different levels collectively as well as individually. Discuss the following problems with atleast 10 persons of your neighbourhood and seek their suggestions to improve upon in the form of the given table:

- (i) Keeping your neighbourhood clean.
- (ii) Drainage system and sewerage.

Name of the visitor	(a) Measure suggested for cleariness	(b) Measures Suggested for drainase system and Sewerage
1		50 werage
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
19		
20		

After collecting the suggested measures, prepare a final report of the measures that can be easily implemented collectively and individually. Also suggest the way how to implement them.

- (b) अपने क्षेत्र के 20 परिवारों का सर्वे कीजिए। उनका शैक्षिक स्तर, काम करने के घंटे, महिलाओं द्वारा किए जाने वाले कार्य की प्रकृति तथा पुरुष क्या करते हैं, जानने का प्रयास कीजिए। निम्नलिखित मुद्दों से जोडकर किए गए सर्वे के आधार पर आप क्या निष्कर्ष निकालेंगे?
 - (i) परिवार में महिलाओं का स्थान
 - (ii) महिलाओं द्वारा आर्थिक योगदान
 - (iii) लैंगिक भेदभाव का स्तर

Undertake a survey of 20 families in your locality. Find out the educational level, working hours, nature of work of women vis-a-vis men. What conclusions do you draw on the basis of this survey related to the following issues:

- (i) Status of women in the family
- (ii) Economic contribution by the women
- (iii) Level of gender discrimination

Suggest ways and means to improve the existing scenario.

(See Lesson-7)